22 Of. de R9. dia Titulas e Documentos 1 çI~Correios EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TLÉGRAW.%rqjV c6ria reistrad
sob O ii9 0004019 em 13/12/2017. 	1

ANEXO DO CONTRATO N.

SERVIÇOS INTERNACIONAIS

1. Definições

1.1. Serviços de Remessa de Objetos Internacionais, bem como a venda de embalagens e

produtos postais (selos e pré-franqueados) relativos aos serviços do Correio Internacional.

1.1.1. Os serviços previstos para o Correio Internacional que abrangem este ANEXO encontram-

se mencionados no TERMO DE CONDIÇÕES GERAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

INTERNACIONAIS, emitido pelos CORREIOS e disponibilizado no Portal dos Correios.

2. Obrigações

2.1. A CONTRATANTE concorda em observar a forma detalhada da operacionalização dos

serviços no TERMO DE CONDIÇÕES GERAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INTERNACIONAIS.

2.2. A CONTRATANTE se obriga a:

2.2.1. Utilizar, quando compatíveis com a natureza e condições do conteúdo, envelopes

padronizados, de acordo com as normas da ABNT.

2.2.2. Endereçar corretamente os objetos e responsabilizar-se pelas informações prestadas

quanto a seu conteúdo, ficando responsável por quaisquer erros ou despesas decorrentes de

informação incompleta ou errada.

2.2.3. Utilizar, para confecção de listas de postagem, sistema de pré-postagem, quando

fornecido pelos CORREIOS, aplicativo dos CORREIOS disponibilizado no Portal dos Correios ou

sistema eletrônico próprio, quando compatível e autorizado pelos CORREIOS.

2.2.4. Apresentbr os objetos acompanhados dos respectivos Formulários de Postagem - AWB já

preenchidos, por meio dos sistemas de pré-postagem, fornecidos pelos CORREIOS.

Vigência: 20/10/2017

1

1 28 Of de fás, de Títulos e i)ocutrentos 1
j 	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TÈLÉC 	pãjrquiya cópia registrada 	1

 1 sob a n2 0004O 2519 e& 1311212017. 	1

2.2.5. Opcionalmente, o cliente poderá produzir os formulários: Lista de Postagem, Aviso de

Recebimento, Formulário de Postagem - AWB e imprimir a etiqueta de registro, de acordo com

a faixa numérica e o algoritmo de cálculo do dígito verificador fornecidos pelos CORREIOS.

2.4. Os CORREIOS se obrigam a:

2.4.1 Observar o TERMO DE CONDIÇÕES GERAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INTERNACIONAIS.

2.4.2. Responsabilizar-se pelo transporte dos objetos até os locais de destino e pela entrega nos

respectivos endereços, por meios próprios ou por serviços contratados de terceiros.

2.4.2.1. No caso de restrição de entrega no endereço do destinatário indicado no AWB, a

remessa será entregue conforme legislação do país de destino e/ou normas internas dos CORREIOS

(ou de seus contratados).

2.4.3. Indenizar à CONTRATANTE, no caso de mercadorias e de documentos registrados, quando ocorrer

extravio por culpa exclusiva dos CORREIOS ou de terceiros contratados pelos CORREIOS.

2.4.3.1. As indenizações serão feitas de acordo com as previsões constantes no termo de condições de

que trata o subitem 2.1. e nas Tabelas de Preços e Tarifas dos respectivos serviços.

2.4.3.2. Não haverá o pagamento de indenização, se for constatada a inobservância do disposto nos

subitens 2.1. ao 2.2..

3. Preços, Reajustes, Benefícios e Contrapartidas

3.1. Preços e Tarifas

3.1.1. Pela prestação dos serviços contratados, definidos na Cláusula Primeira, a CONTRATANTE pagará

aos CORREIOS respectivamente, os preços previstos na Tabela de Preços e Tarifas do Correio

Internacional, vigentes na data da prestação dos serviços.

Vigéncia:2Ó/10/2017
Q-  E'

VI~Correios
s EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

1 Ficou aruivad c4pa resistrada 1
3.2. Reajuste 	 1 sob o n2 04032519 e& 13/12/2017. 	i

3.2.1. Os preços definidos para os serviços e produtos previstos neste Contrato têm suas vigências

adstritas às tabelas mencionadas no subitem 3. 1.1 deste Anexo, sendo alterados quando da modificação

das mesmas.

3.2.1.1. Os preços e as tarifas relativos aos serviços e produtos abrangidos por este contrato serão

reajustados nas mesmas datas e segundo os mesmos índices de atualização das respectivas tabelas e

tarifas.

3.3. Benefícios

3.3.1. A CONTRATANTE participará, automaticamente, de programas de benefícios, vigentes durante a

validade do contrato, para os Serviços do Correio Internacional.

3.3.1.1. Os CORREIOS se reservam o direito de alterar ou excluir os programas de benefício, de forma

unilateral, a qualquer tempo, sem apresentar quaisquer justificativas à CONTRATANTE.

3.4. Contrapartidas

3.4.1 A CONTRATANTE deve observar as condições de eventuais contrapartidas no programas de

benefícios, vigentes durante a validade do contrato, para os Serviços do Correio Internacional.

4. Condições de Pagamento

4.1. As condições de pagamento estão previstas na Cláusula Sexta do contrato do qual este ANEXO

faz parte.

5. Disposições Gerais

5.1. Em caso de extravio, espoliação ou avaria total da remessa internacional, a responsabilidade dos

CORREIOS está limitada aos valores e critérios de indenização estabelecidos no TERMO DE

CONDIÇÕES GERAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INTERNACIONAIS.

4N T0

< E.W4,. o
Vigência: 20/10/2017

xÁ~,correios
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

5.2. Ficam ratificadas todas as cláusulas constantes do Contrato do qual este ANEXO faz parte, para

efeito de cumprimento das bases acordadas entre as partes.

5.3. Quanto aos aspectos operacionais, este ANEXO poderá ser revisto total ou parcialmente a qualquer

época, mediante prévio entendimento entre as partes.

5.4. O presente ANEXO é parte integrante do Contrato celebrado entre a CONTRATANTE e os

CORREIOS.

6. Vigência do ANEXO

A partir da inclusão deste ANEXO em contrato, conforme definido na Cláusula Segunda do Contrato pelo

qual este Anexo faz parte.

jYiESE'j1l
ICR 504BL À i LOJA 07108 * (ÀvJ3 Sul) l
lTel 3214-5900 - Brasilia-DF

IAPRESEtTADO l{OJE El TITtJOS
tE DOCUNENTOS1PROTOLDO E REt3ISTRADO
ISOB O KlJER0

251
(ANOTAD0AMRGEM DO REGISTRO NO-

100 LIVRO PROTL 	04-077
lBR4SILI-D1`, 	12/20 7
ISela DigjF : TJDFT2 t70201O3682I3F1
IPara co ]rÁalo1 cdsse
lw.ti t4ik.

Vigência: 20/10/2017